Gabinete do Prefeito

Araraquara

Araraquara, 31 de março de 2025.

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

ExcelentíssimoPresidente,

Com os devidos cumprimentos, em resposta ao

Requerimento número 213/2025, de autoria dos Vereadores MARCÃO DA SAÚDE e

ALUISIO BOI, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos, que segue, em anexo, laudo da Defesa Civil, realizado em

27/10/2022.

Em 27/02/2025 foi encaminhado o Processo nº

16.653/2025 para a abertura de procedimento licitatório visando a "Contratação de

empresa especializada para realização de inspeção rotineira de OAEs (obras de arte

especiais), avaliação estrutural de rampa de acesso de veículos e laje, e elaboração de

laudo técnico completo de vistoria”.

No referido processo, está prevista a elaboração do

laudo completo da ponte que constitui o objeto deste requerimento, localizada na

Avenida Bandeirantes,sobre o Ribeirão das Cruzes.

Somente após a contratação de empresa

especializada e emissão do Laudo, serão tomadas medidas mais assertivas para o caso.

Gabinete do Prefeito

Araraquara

Contudo, a Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Públicos acompanha a situação da ponte e realiza as manutenções com a equipe que

efetua a calafetação do pavimento com massa asfáltica, a fim de conter possíveis

infiltrações.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

Da

LUIS CLÁU LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 8898/2025 |9940/2025